angusta uiarum irruentibus ualidissimis: nunc foemini ex tectorum culminibus quæ forte inueniuntur tela iactantibus. Et hoc quidem modo usq; ad sextam horam sustinuere conflictum. Assumptis autem bellatoribus cætera multitudo & sub diuo & per domos senes pariter ac iuuenies mactabantur. Deniq; uirilis sexus præter infantes nullus remansit: qui cum mulieribus abducti sunt seruitio. Interemptorum quidem in ciuitate & in primo congressu numerus fuit quindecim milium: capti uorum autem duo milia. c. xxx. Hæc Galilæis clades contigit quinto & uigesimo die iunii mensis.

Ad Samaritas Cerialis mittitur a Vespasiano: quia eos pronus ad tumultum uidebat: in opiaq; placare occiditerant autem undecim milia & sexcenti.

CAP. XIX.

Ed ne Samaritæ quidem alieni a calamitatibus remansere: hi namq; in monte Garizin qui est illis sanctissimus congregati locis suis expectabant: belli autem minas eorum cōuentus ac spem habere uidebatur: nec saltem uicinorum malis corrigebantur: sed incōfulta suarum uitium infirmitate secundis Romanorum rebus exterriti: prona in tumulum uoluntate pendebant. Vespasiano autem placebat motus antecapere: eorumq; impetus præuenire: nam & si præsidiis tota Samaritica regio cincta erat: tamen eorum multitudo q; coierant: & conspiratio timebatur. Eaq; causa Cerealem quintæ legionis rectorem cum sexcentis equitibus tribusq; peditum milibus mittit. Ille autem ad mortem quidē accedere prælioq; congregandi quam tutum esse duxit: quoniam hostes plurimi desup essent: milites uero circuallatis undiq; montibus radicibus tota eos die custodiebant. Euenit autem aquæ tunc indigentibus Samaritis enim graues accendi æstus: erat enim tempus æstatis: neq; se rebus necessariis uulgus instruxerat: adeo ut nonnulli quidem una die siti morirentur: multi uero eiusmodi morti seruitium præferentes ad Romanos transflugere: ex quibus cognito Cerialis illos etiam qui adhuc perseverarent in malis infrastructis montem ascendit: & circum hostes exercitu constituto primum eos a dextera parte hortabatur: atq; ut salui esse mallingrogabat si arma proiecissent tutos fore promittens. Deniq; quia persuadere non posset aggressus eos occidit omnes. Erant autem undecim milia & sexcenti. Hæc iunii mensis uigesimo & septimo die gesta sunt atq; his calamitatibus Samiritæ usi sunt.

Aggeres super altitudinem murorum Iotapatenis efferuntur quidam ad Vespasianum uenit profugus ex ciuitate: nuncians paucitatem ciuium & facilitatem capiendo: Vespasianus exercitum parat nocte hora qua ille docuerat ciuitatem aggrediuntur: & custodes occidunt: ciuitatem ingrediuntur: quidam uero ne oppeterent per Romanos se ipsos interfecerunt: tandem Vespasianus incendi fecit ciuitatem uniuersam.

CAP. XX.

Otapatenis autem diu durantibus: & præter spem aduersa tolerantibus quadragesimo quidē ac septimo die Romanorum aggeres super muros altitudinem sunt elati. Quidam uero ad Vespasianū eodē die profugus uenit paucitatem ciuium & infirmitatem enonciā: simul quotq; diuturnis uigiliis præliis assidois consumpti minime quidem ulterius uim ferre possent: uerum dolo etiam caperent si quis instaret. Circa extremam nāq; uigiliam quādo & malorū requiem habere uiderentur: & maxime defatigatos custodes matutinus somnus occupat dormire eos dicebat eademq; hora inuadendos esse dicebat. Vespasiano at quidem noscer inter se Iudæorum quantaq; superbia poenas contemnerent transfluga suspectus erat: nam & anteā quidam ex iotapata captus omne tormentorum genus fortiter pertulit: & tum ne flāmis quidem coactus quid intus ageretur hostibus exquireribus prodidisset mortem deridens cruci suffixus est. Fidere tunc proditori conjectura faciebat. Et fortasse quidem illū uera dicere: ipse aut nihil ex eius fallacia magnū sibi existimatis esse metuendi asseruari hominem iussit: & ad occupandam ciuitatem parabat exercitū. Hora igitur quæ fuerat indicata ociose ibat ad muros: primusque incedebat Titus cum uno ex Chiliarchis Domitio Sabino: paucis ex quintadecima legione comitatus: intersectis autem uigiliis in ciuitatem ingrediuntur: & post eos sexus qui dam Cerialis chiliarchus & Placidus subiectos milites introducendo. Arce uero occupata cū hostes in medio oppido uersarentur: iamq; plane dies esset: nec tunc quidem illi qui capti tenerentur adhuc excidium sentiebāt multo labore somnoque pariter dissoluti. Et si quis euigilasset: nebula uisu eius hebetante: quæ casu tunc plurima se circum oppidum funderet: donec totus irrupit exercitus: soloque malorum periculo ex fuscitati morientesque demum se perisse crediderunt: Romanos autem memores quæ obsidionis tempore pertulissent: neq; parcendi cuiquam neque miserendi quēquam tangebat cura. Sed ex arce plebem ad prona compulsam facilime trucidabant: ubi loci difficultas pugnacibus negaret copiam resistendi. Circuuiarum nāq; angustiis pressi ac per declivias dilabentes fluente desuper bello obtegebantur: id multos etiam qui circa iosepum lecti erant ut manibus propriis liberarentur imutauit: nam cū se uiderent Romanorum nemine posse occidere ne romanoq; manibus oppeteret puerū: & in extrema parte ciuitatis congregati semet interfecerunt. Quicūq; tamen uigilum primi capti ciuitatem fenserunt in quadā turri septentrionali fuga recepti aliquādiu quidē restiterunt. Deinde conclusi hostium multitudine sero dextras dedere: hisq; instatibus morte suam æquo aio præbuerūt. Potuisse aut iniquitatem Romani obsidionis fine gloriari: nisi unus ex ipsis occidisset Hecatontarchus

**Antoniūs peremptus insidiis: nam quidam ex his qui ad speluncas consugerant: erant autē plurimi  
rogabant Antoniū dextram sibi porrigit ad fidem salutis ac p̄sidium quo tutus ascenderet. Cunq;  
his manū porrexisset icaute super ille hasta p̄rauentum in inguine perculit statimq; consecit: illo  
die quid immanissimam multitudinem peremere Romani. Postea uero securis diebus scrutando  
latebras per coniculos & speluncas omnem ulciscebantur etatem pr̄ter infantes ac foeminas. Itaq;  
captivi quidem mille ducenti congregati erant: quadraginta uero milia cōnumerata sunt excidiū tē  
pore pugnisc̄ superioribus mortuorū. At Vespasianus ciuitatem ipsam excidi iubet: castellaq; eius  
omnia adhuc exurit. Iotapata quidem ita deuicta est tertiodécimo imperii. Neronis anno calenda-  
rum iulliarum die.**

**Iosepus ne a Romanis inueniretur in puteū se dimisit lapidēq; supra imposuit ne uiderent: nocte  
exibat perscrutans si posset euadere: indicatur per quandam mulierem mittit ad eum cum fide uer-  
nacimēbat uero iosepus in somnis simulachra ei apparent deprecatur deum. in manus Romanorū  
se cōmittit: habita prius oratione ad socios.**

## CAP. XXI.

Omani uero iosepum requirentes & propriæ indignatiōis cā: & quod imperatori op̄e  
precium uidebatur: captus. n. maxima pars bellī esset: mortuos itaq; abditos rimabant:  
ille aut̄ in exitio ciuitatis fortunæ quodam usus auxilio per medios se hostes surripuit  
& in quēdam profundum puteū saltu demissus est: cui amplum specus adiunctum erat:  
latere quod supra scrutantes uidere non possent. Vbi. xl. quidem insignes uiros latitan-  
tes offendit: rerumq; utilium apparatum: qui non paucis diebus sufficeret. Hostibus aut̄ oīa comple-  
xis interdiu quidem se occultauit. Nocte uero ascendens uigilias explorabat ut fugeret. Cūq; oīa un-  
dig; ipsius causa maxime custodirentur. neq; fallendi spes esset in speluncā iterum deseendebat: bidu-  
umq; ibi delituit. Tertia uero quadam die capta quadam muliere quæ cū ipsis fuerat indicatus est.  
Tumq; Vespasianus propere duos chiliarchos Paulitum: & Gallicanum iussos pacē dare iosepo &  
bene hortari eū ut ascenderet mittit. Quibus tamen ille rogantibus postquā ad eum uenerunt fidē  
que pro salute dantibus minime paruit. Ex his aut̄ magis quæ pati meritus esset qui plurima cōmisit  
set: quam ex naturali mansuetudine rogantiū suspicionem colligens uelut ad p̄cenam euocaretur ti-  
mebat: donec Vespasianus tertiu quoq; chiliarchum Nicanorem iosepi notū atq; oīm consuetum  
dixit: is aut̄ quā dulce ī eos Romatorū eēt ingeniu: quos semel subiugasset referens quodq; ipse  
iosepus uirtutis cā magis admirabilis quam inuisus ducibus haberetur: essetq; imperatori studiū nō  
eum ad suppliciūducere quod ēt sine deditione sibi liceret exigere: sed conseruare potius uirum for-  
tem. His addebat q; ne Vespasianus si quid dolo moliretur amicū ad id mitteret ut in re optima pessi-  
mam hoc est perfidiam p̄texeret amicitia: neq; semetipsum illi ut amicū falleret obtemperaturū fo-  
re. Verum iosepo etiam post Nicanoris dicta hæsitante milites quidē irati speluncæ ignem submit-  
tere properabant. Sed retinebat eos belli ductor uiuum iosepum capere plurimipendens. Nicanore  
aut̄ uahementer instāte ubi etiam hostili multitudinis minas comperit iosepus. nocturna somnis  
reminiscitur quibus ei deus & futuras iudæoꝝ clades: & quæ Romanis essent euentura principibus  
ostendit. Erat aut̄ interpretandis quoq; somniis idoneus & cōiectare quæ ambiguediuinitus dicerē  
tur sciebat. Qui & sacros prophetarū libros nouerat q; & ipse sacerdos esset & parentibus sacerdoti-  
bus procreatus: illa igitur hora quasi deo plenus & recentium somnioꝝ quæ uiderat horrenda simu-  
lachra mente complexus occultas preces deo offert. Et quia iudæorum inquit labefactari tibi rē pla-  
cuit. Fortuna uero ad Romāos tota migravit: animamq; meam quæ futura p̄adiceret elegisti. Do  
quidem manus sponte Romanis & uiuo. Testor aut̄ q; non proditor: sed tuus minister ad eos ibo.  
Simul his dictis Nicanori consentiebat. Verū qui una consugerant iudæoꝝ postquam intellexerūt  
iosepum rogantibus cädere uniuersi circūstantes clamabant. Certe plurimum ingemiscere leges pa-  
triæ ubi sunt quæ iudæis deus annuit: quibus mortem contēnentes aīas indidit: uita iosepe captus  
es: lucēq; pateris intueri seruientem q; cito tui oblitus est: q; multos pro libertate mori persuasisti. Fal-  
sam profecto opinionē fortitudinis habeas: falsamq; prudentiæ si salutē apud eos speras cum quibus  
ita dimicasti: aut si hæc etiam certa sunt ab illis tamen te seruari cupis. Sed quāuis te Romanorū for-  
tuna tui obliuione peruderit: & nos tamen patriæ gloriæ consulentes & dexterā tibi & gladium cō-  
modabimus: Tu uero siquidem spōte moriare dux iudæoꝝ: sin uero inuitus: proditor morieris Vix  
hæc elocuti sunt: & intentatis ei gladiis occidendū illum cōminabantur si Romanis pareret. Timēs  
igitur imperiū iosepus & se dei p̄ceptorum proditorē esse ratus: si ea non enūciasset morte p̄rauētus  
argumentis eos philosophiæ necessario tractare incipit. Et quid. n. tantopere inquit oīotii propriæ  
cædis audi sumus: aut cur amicissimas inter se res corpus & aīam in dissensionem uocamus: muta-  
sum me esse quispiam diceret? Sed Romani hoc sciunt optimū esse in bello mori: sed lege belli hoc  
est: a uictoribus trucidari: proinde siquidem Romanorū ferrū deprecor uere meo gladio meaq; ma-  
nu sim dignus. Sin illi hosti parendū putant: quam iustius nosip̄ nobis pepercimus? Quippe stoli  
dū est eadem circa nos admittere: pro quibus ab illis dissensimus. Pulchrum. n. eē, p libertate mori:  
& ipse fateor: pugnando tamē & illoꝝ manibus qui eam p̄cipuere: nunc autē neq; p̄alio nobis ob-

stant: neq; nos interficiunt. Itidē autem timidus est habendus q; mori nō uult cum opus est: & q; uult cum non oportet. Præterea quis nam metus prohibet ad Romanos ascendere? nēpe mortis. Ergo eam quæ ab hostibus dubiæ suspecta formidinis est: eam certe ipsi nobis irrogābimus. Verum seruitutem dicet aliquis? Valde quidem nunc liberi sumus. At uiri fortis est semet occidere: immo uero ignauissimi quantū opinor. Nam & gubernatorem timidissimum puto: qui tempestatem metuentes ante uim turbinis nauem spōte submergit. Quin et propria manu perire a cōmuni omnium animalium natura discrepat: eoq; modo in creatorem nostrū summum scelus admittitur. Nullum est aīal quod ex industria uel per se moriatur. Siquidem naturæ lex ualidissima ut uelint uiuere in oībus si ta est: iċċirco & quod nobis adimentū id putant hostes ducimus & insidiatores poena prosequimur. Deum uero indigne ferre nō arbitramur: cū domum eius homo despiciat? Ab illo. n. accepimus ut essemus: rursum q; ut esse desineremus illi reddendū est. Corpora quidem cūctis mortalia sunt ex ca duca materia fabricata. Anima uero semper imortalis est: deniq; pericula ī corporibus collocata. Si quis ergo depositum hoīs surripuerit aut male tractauerit: pessimus statim ac perfidiosus habef. Sic dei depositum ex proprio corpore qui eiēcerit eū se latuisse quē læserit æstimabit? Et seruos quidē fugientes ulcisci iustum creditur: quāuis nequaquam dominos fuderint: ipsi uero deum fugientes: & optimū deum impie facere non uidebimur. An ignoratis q; eoꝝ qui lege naturæ uita exeunt acceptū deo debitū soluunt cū id qui dedit recuperare uoluerit perpetua laus domusq; ac familia sta biles sunt: puræ aut & quæ inuocantes exaudiātur animæ retinēt locū in cœlo adeptæ sanctissimū atq; inde rursum uolentibus sacerulis casta corpora iubentur incoleare: quoꝝ uero manus in seipso ī sanierunt eorum aīas tenebrosior orchus suscipiet. Pater aut illarum deus auctores iniuriæ per nepo tes ulciscitur. Hinc & deo inuisum est: & a sapientissimo legis nostræ conditore coheretur. Deniq; si qui se occiderint apud nos quidem usq; ad solis occasum insepultos abiici decretum est: cum etiā hostes sepeliri fas esse ducemus apud alios etiam dextre iubentur abscondi eiusmodi mortuorum q; in ipsos armatæ sunt: quoniam ut corpus ab anima: ita manum esse a corpore alienam existimarent. Pulchrum est igitur oī socii iusta sentire: neq; humanis cladibus addere ut creatorem oīum impeta te lædamus: si salui esse uolumus salui simus. Nec. n. salus apud eos ignobilis est: quibus tantis uirtutem operibus demonstrauimus. Sin mori placet ab his occidi pulchrū est qui nos cœperint. Nō mi grabo ego in hostiū locum: ut ipse mei proditor iam. Multo. n. stolidior sim: quam qui ad hostes ul tro profugiūt. Siquidem illi salutis cā id faciunt: ego uero interitus & quidem mei Romanoꝝ tamē insidias expeto. Nam si me post uictas dexteras perimant magno aīo paratoꝝ moriat mēdaci per fidiam pro uictoriæ solatio miecum auferens.